

رویارویی حدادعادل با جبهه پایداری در اسفند ۱۴۰۲

# چالش «لیست واحد» در اردوگاه اصولگرایان

وحدت یا نواصولگرایان نزدیک به قالیباف را همراه با خود کند تا لیستی مشترک و قوی مقابل پایداری ها و دولتی ها باشد.

رویارویی شورای ائتلاف و جبهه پایداری در اسفند ۱۴۰۲/نقشه قالیباف لو رفت /حرکت چراغ خاموش لیست های پراکنده

**شورای وحدت تن به حذف روحانیت نداد**

شورای وحدت نتیجه نارضایتی از تصمیمات شورای ائتلافی ها بود. مهمترین نارضایتی نیز از بی توجهی به جایگاه روحانیت در تصمیمات انتخاباتی این شورا بود.برهمن اساس هم بعد از انتخابات مجلس یازدهم این شورا به ریاست آیت الله محمدعلی موحدی کرمانی در آبان ۱۳۹۹ و در انتقاد به عملکرد شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی (شانا) منشعب شده و شکل گرفت.

در واقع شورای وحدت بهمنظور احیای نقش محوری جامعه روحانیت مبارز در میان اصول‌گرایان، تأسیس شد. منوچهر متکی سخنگوی شورای وحدت، سازوکار شورای ائتلاف را ناکارآمد و غیر نظام‌مند خوانده بود و از آنجاکه ائتلاف شانا از نقش‌پردازانه جامعه مدرسین، مرجعیت‌زدایی کرده بودند، انتقاد داشت. متکی اخیراً هم بحث‌ها درباره ائتلاف با شانا و ارائه لیست مشترک را تأیید نکرده بود.

مصطفی پورمحمدی عضو شاخص جامعه روحانیت و شورای وحدت نیز از حدادعادل به سبب پیروی از مدل پدرسالاری و تحمیل نقش خود بر شورای ائتلاف، انتقاد کرده بود. از سوی دیگر مدل شورای وحدت در سازماندهی و کار تشکیلاتی همانند شورای ائتلاف است و از اشتراک حداکثری در بهره‌مندی از سازمان‌ری‌ در «اصناف و اقشار» برخوردارند. اگرچه این دو گروه در سال ۱۴۰۰ بر ابراهیم رئیسی ائتلاف کردند؛ اما ناظران سیاسی معتقدند این تشکیلات در شهرهای بزرگ، لیست مستقل ارائه خواهند کرد.

**نقشه جبهه پایداری برای قبضه مجلس به نفع دولت**

«پسران شلوغ» جریان اصولگرا سالهاست که بازی وحدت را در این اردوگاه بهم زده اند و با بالا رفتن علم انتخابات ساز ناکوک آنها هم کوک می شود. آنها در چند انتخابات اخیر تلاش کرده اند که با کلید واژه «کاندیدای اصلاح» در مسیر لیست مشترک و ائتلافی اصولگرایان سنگ اندازی کنند و البته هربار نیز در نهایت در دقیقه ۹۰ و با گرفتن سهم قابل توجهی به لیست مشترک رأی داده اند. انتخابات مجلس دوازدهم اما می تواند متفاوت باشد، چه آنکه دولتی بر سر کار است که این جبهه نفوذ پرزنگ و محسوسی در آن دارد و از قضا دولتی‌ها نیز روی آنها حساب ویژه برای چپش مجلس آینده باز کرده‌اند. برهمنین اساس و با توجه به سیگنال‌های ارسال شده از این جبهه که در نهایت لیست مشترک خواهد بود، این جبهه می‌تواند موعده انتخابات ادامه یابد و آنها با لیستی متنفک از لیست شورای وحدت یا شورای ائتلاف وارد رقابت انتخاباتی شوند.

**شریان روی دیگر سکه پایداری است**

شریان را باید روی دیگر سکه پایداری دانست، چه آنکه ستون‌های تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز این جبهه را جدانشدگان و حتی می‌توان گفت طردشدگان جبهه پایداری تشکیل داده‌اند. محوریت در دست حمید رسایی است اما برخی چهره‌ها چون کوچک‌زاده و نبویان را نیز کنار خود می‌بیند. حضور دو عضو دولت یعنی بذریاش و امیرحسین قاضی‌زاده در اولین جلسه انتخاباتی این جبهه این احتمال را مطرح کرد که دولتی‌ها در پوشش این جبهه ورود جدی به انتخابات داشته باشند. احتمالی که البته دولتی‌ها رد می‌کنند.

انتخابات مجلس ۱۴۰۲ بیش از آنکه رقابت بین چپ و راست باشد، رقابت بین طیف‌های مختلف اصولگرایان است، از تندروها تا نواصولگرایان و عقلای و میانه‌روهای راست‌گرا.

به گزارش خبرگزاری خیرآنلاین، با نزدیک‌شدن به انتخابات مجلس در اسفند ۱۴۰۲، صف‌بندی احزاب در ایران، نه تنها در بین جناح‌ها و طیف‌های مختلف سیاسی بلکه در درون اردوگاه اصولگرایان مشهودتر و جدی‌تر شده است و به نظر می‌رسد ارائه لیست واحد در این اردوگاه در این انتخابات بیشتر رؤیا باشد.

از سوی دیگر برخی ناظران سیاسی معتقدند در انتخابات پیش‌رو، دولت‌هم‌در قامت نهادی فعال وارد عرصه انتخابات خواهد شد تا بتواند مجلسی هماهنگ با خود را سازماندهی کند. این موضوع زمانی جدی‌تر شد و مورد انتقاد نمایندگان مجلس قرار گرفت که معاون سیاسی احمد وحیدی در وزارت کشور، با ابلاغ بخشنامه‌ای از استانداران خواسته بود، در همراهی و رفتار با نمایندگان فعلی مجلس شورای اسلامی، محدودیت‌هایی قائل شوند. نمایندگان مجلس در انتقاد به این بخشنامه از تلاش دولت برای «مدیریت» و «مهندسی» انتخابات اسفند روایت می‌کردند.

اقدامی که در نهایت به پرکناری معاون سیاسی وزیر منجر شد اما وزیر کشور با جایگزین‌کردن سردار محمدتقی شاه‌چراغی، نشان داد قرار نیست تغییر چندانی در مسیر سیاست‌های انتخاباتی اش به وجود آرد. حضور برخی وزرای دولت در جلسات انتخاباتی طیف‌های حامی دولت نیز از دیگر اتفاقاتی بود که بر این ادعا مَهر تابیدند.

**چالش «لیست واحد» و «لیست مشترک» در جریان اصولگرا**

اما اصول‌گراها به‌عنوان برجسته‌ترین جریان سیاسی حاضر در انتخابات که از شناس بیشتری برای حضور متکثر در انتخابات نسبت به اصلاح‌طلبان و اعتدالیون برخوردارند، با چالش تعدد لیست‌های انتخاباتی روبرو هستند. آنچنان‌که حمیدرضا ترقی عضو حزب مؤتلفه پیش‌بینی می‌کند راست‌گرایان با حداقل ۵ لیست وارد میدان انتخابات شوند.

در واقع حفظ یا رسیدن به «قدرت سیاسی» و کسب کرسی‌های بیشتری از پارلمان آینده، به مخرج مشترک رقابت اصول‌گراها با یکدیگر، تبدیل شده است. برهمنین اساس می‌توان تحركات انتخاباتی برخی طیف‌های اصول‌گرا را زیر ذره‌بین برد.

**آیهت شورای ائتلاف از دست رفت**

شورای ائتلاف که با کنار زدن محوریت روحانیت در جریان اصولگرا، از انتخابات قبل عنان لیست بندی در جریان اصولگرا را به دست گرفته بود کم‌کم از آن ابهت خود فاصله گرفته و برخی رقبای درون‌جریانی را روبروی خود می‌بیند با این وجود این شورا همچنان یک سر تصمیم‌گیری و لیست بندی در انتخابات خواهد بود.

شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی شامل هفت حزب جمعیت پیشرفت و عدالت ایران اسلامی، جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی، جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی، جمعیت جانپازان انقلاب اسلامی، جمعیت وفاداران انقلاب اسلامی، کانون دانشگاهیان ایران اسلامی، حزب توسعه و عدالت ایران اسلامی، می‌شود که می‌تواند رقیبی جدی برای شورای وحدت و حتی طیف پایداری‌ها و شریانی‌ها در انتخابات‌شود.

لیدری این شورا در دست غلامعلی حدادعادل است که تلاش دارد با ایفای نقش میانجی‌گری برخی طیف‌های دیگر اصولگرا چون شورای

**ایران؛ تنهاترین نهنگ ۵۲ هرتزی**

ادامه از صفحه یک

ماجرای هم‌این‌است که نهنگ‌های آبی صدایشان بین ۱۰ تا ۳۹ هرتز است و اما صدای این نهنگ ۵۲ هرتز است و به همین خاطر توسط دیگر نهنگ‌ها شنیده نمی‌شود. این نهنگ به خاطر آن که نمی‌تواند در محدوده فرکانسی دیگر نهنگ‌ها صحبت کند به تنهایی برای جفتی که هرگز نخواهد یافت آواز خواهد خواند و به تنهایی و به دور از جمع و در مسیری متفاوت با حرکت سایر نهنگ‌ها حرکت خواهد کرد.

صدای این نهنگ دست‌مایه ساخت موزیک‌های مختلفی هم شده است. صدای تنهایی او پس‌زمینه موسیقی‌ها شده است (اینجا می‌توانید یک نمونه از این آهنگ‌ها را گوش دهید)

**تحلیل و تجویز راهبردی**

مهم‌نیست که چه نغمه‌ای می‌خوانی و از چه چیزی صحبت می‌کنی، مهم نیست که چقدر زیبا می‌خوانی، مهم نیست که چقدر حرف‌های درستی می‌زنی، مهم این است که چقدر حرف‌های تو شنیده و فهمیده می‌شود. مهم این است که در جامعه جهانی چند کشور با تو همراه می‌شوند.

۵۲ هرتزی با نغمه‌هایی آرمانی‌ان‌نشنیدنی و نفهمیدنی. مرتب نباید بگویم که جهان دچار اختلال شنیداری است به این فکر کنیم که ما اختلال گفتاری داریم. چند کشور در جهان هستند که ما را همراهی می‌کنند؟ یا چند کشور جهان رابطه استراتژیک داریم؟

نمونه موردی: چین با عربستان یک توافق‌نامه بلندمدت جامع ایجاد کرد. در آن در مورد جزایر سه‌گانه ایرانی صحبت کرد و ده‌ها نکته دیگر. و ما اکنون در شوک به سر می‌بریم که چرا چین چنین کرد؟ شریک استراتژیک ما، چین عزیز چرا وارد چنین تفاهماتی شد. مساله این است که تبدیل شده ایم به یک نهنگ ۵۲ هرتزی!

کمی در مورد واقعیت‌ها بدانیم: تجارت خارجی چین ۶ هزار میلیارد دلار است. سهم ایران چقدر است؟ ۲۰ میلیارد دلار. اندازه تجارت خارجی آمریکا با چین چقدر است؟ ۶۵۰ میلیارد دلار (۳۱ برابر ما). همین عربستان ۸۷ میلیارد دلار تجارت خارجی با چین دارد. یعنی ۴.۵ برابر ایران. بنابراین اینکه انتظار داشته باشیم چین بخواهد تجارت ۶ هزار میلیارد دلاری خود را در پای ۲۰ میلیارد دلار بسوزاند سخت در اشتباهیم. شاید چین شریک استراتژیک ما باشد اما واقعیت تلخ این است که ما شریک استراتژیک چین نیستیم.

**تجویز راهبردی چه می‌تواند باشد؟**

روزگاری مطرح می‌شد که برخی می‌خواهند در حوزه سیاست داخلی چین را الگویی خود قرار دهند به نظرم آدرس اشتباهی داده شده. آنچه باید از چین آموخته شود سیاست خارجی است و نه داخلی. در سیاست خارجی مانند چین عمل کنیم؛ چین در حوزه سیاست خارجی کاملاً پراگماتیک (عمل‌گرا)، غیرایدئولوژیک (غیرآرمان‌گرا) و معامله‌گرایانه (منفعت‌گرا) عمل می‌کند. هر کشوری که توان خلق منفعت اقتصادی بیشتری برای چین داشته باشد چین با آن‌ها می‌بندد؛ همین! در کنار سه‌گانه عملگرایی منفعت‌گرایی و غیرآرمان‌گرایی تنها چیزی که ما را محدود می‌کند چارچوب اخلاقی است. یعنی سیاست خارجی ما نباید مخالف اخلاق باشد.

یکی از سفرای ایران در چین می‌گفت در جلسات متعددی که با چینی‌ها از ادارات و سازمان‌ها و موسسات مختلف داشتیم یک حرف به طرز تعجب‌آوری تکرار و تأکید می‌شد و آن اینکه استراتژی ما این است که تا ۵۰ سال اقتصاد در اولویت باشد و سیاست خارجی ما کاملاً بر اساس منافع اقتصادی تنظیم شود. ما روابط مان را با تک‌تک کشورهای جهان بر اساس اقتصاد تنظیم می‌کنیم و نه برعکس. حتی‌بازه ۵۰ سال هم در گهته‌ها یکسان بود.

نظام جهانی، منافع متقابل را می‌فهمد. نه دوستی دیرینه، نه سابقه و گذشته، نه ایدئولوژی، نه همسایگی هیچ کدام مدار مباد اول تصمیمات سیاست‌گذاری خارجی نیست. بنابراین کشوری که در این جهان با زبانی دیگر (فرکانسی دیگر) صحبت کند کشوری تنها (نهنگ ۵۲ هرتزی) خواهد بود. نهنگ‌های تنها سرنوشت غم‌انگیزی دارند.

## اخبار

## رئیس سازمان انرژی اتمی ایران وارد وین شد

رییس سازمان انرژی اتمی ایران به‌منظور شرکت در شصت و هفتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در رأس هیاتی وارد وین شد.

به گزارش حوزه سیاست خارجی ایرنا، محمد اسلامی صبح روز یک‌شنبه، دوم مهرماه برای شرکت در شصت و هفتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به اتریش سفر کرد.

معاون رییس‌جمهور پیش‌از ظهر روز دوشنبه سوم مهرماه (۲۵ سپتامبر) در کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به سخنرانی می‌پردازد. دیدار با مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بازدید از نمایشگاه تخصصی دستاوردهای صنعت هسته‌ای ایران و دیدارهای دو جانبه با هم‌تایان هسته‌ای برخی کشورها، از جمله برنامه‌های رییس سازمان انرژی اتمی ایران و هیات همراه در طول این سفر است.

گفتنی است شصت و هفتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تا سوم تا هفتم مهرماه (۲۵ تا ۲۳ سپتامبر۲۰۲۳) در وین پایتخت اتریش برگزار می‌شود.

نیز با انتقاد از رد مصوبه مجلس از سوی مجمع تشخیص به دنیای اقتصاد گفته بود:«مجلس مصوبه در خصوص قیر بهائری داشت که این موضوع در

سال گذشته هم انجام شده بود و خروجی آن آسفالت بسیاری از روستاها بود که آسفالت را به چشم ندیده بودند و در حال حاضر بسیاری از معابرشان آسفالت شده و نمونه بارز آن در حوزه انتخابیه من است. این موضوع باعث رضایتمندی مردم شد. او تأکید کرد: متأسفانه مجمع تشخیص مصلحت نظام با مصوبه قیر رایگان مخالفت کرده است و همین موضوع باعث شده خیلی از پروژه‌های روستایی که پیمانکاران آن هم مشخص شده بودند، به مشکل برخوردند. در راستای آسفالت معابر قول‌هایی از سوی دولت و نمایندگان داده شده و اقداماتی در این خصوص انجام شده است؛ اما در عمل شاهد هستیم که همه پروژه‌ها قفل شده است و باعث ایجاد نارضایتی خواهد شد.»

محمدرضا باهنر که خود سابقهٔ ۷ دوره حضور در پارلمان را دارد و این روزها بر روی صندلی مجمع تشخیص می‌نشیند، نظر متفاوتی دارد و معتقد است: «اینکه نمایندگان مجلس بعضاً پرایشان سخت است که مصوبات‌شان توسط هیئت نظارت مجمع با ایراد روبرو شود از این بابت است که تا پیش از این، مصوبات مجلس بدون انطباق بر سیاست‌های کلی تبدیل به قانون می‌شد اما الان یک فیلتری اضافه شده مبنی بر اینکه مصوبات مجلس باید منطبق با سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری نیز باشد. البته هیئت عالی نظارت همین الان هم به شکل مستقیم به مصوبات مجلس ایرادی وارد نمی‌کند بلکه ایرادات موجود در مصوبات مجلس را از کاتال شورای نگهبان و با این استدلال که مغایر با اصل ۱۱۰ قانون اساسی است، به مجلس بازمی‌گرداند.»

باهنر البته این گلایه را هم مطرح می‌کند که:«اتفاقاً ما تا به حال بارها و بارها از مجلسی‌ها خواستیم که وقتی می‌خواهند در کمیسیون‌های تخصصی،

ایرادات هیئت عالی نظارت را بررسی کنند همانند شورای نگهبان یک نماینده از هیئت عالی نیز به جلسات‌شان دعوت کنند. البته گاهی اوقات هم دعوت می‌کنند اما به نقطه نظر نماینده هیئت نظارت درباره ایرادات وارده به مصوبه مجلس توجهی نمی‌شود. خوب این دیگر تقصیر ما نیست. البته اینکه هیئت



شهرهای بزرگ، تقسیم سهم هر یک از سه گروه شورای وحدت، ائتلاف و نو اصول‌گراها در یک لیست مشترک منهای پایداری‌ها خواهد بود و لیدری و صدزنشینی به قالیباف خواهد رسید.

گروهی از نمایندگان ادوار مجلس که انتقاد جدی به اصولگرایان حاضر در پارلمان و دولت رئیسی دارند نیز یک سر انتخابات خواهند بود. در میان این میانه‌روها طیف‌های مختلف اصولگرایانی‌که تحركات تشکیلاتی شورای وحدت، شانا، پایداری و… را قبول ندارند نیز حضور دارند. این طیف از اصولگرایان منتقدین جدی وضعیت فعلی هستند و از تفکرات و ایده‌های چهره‌های میانه‌رو و عقلایی چون علی لاریجانی کمک می‌گیرند و برخی چهره‌ها چون باهنر که منتقد این تفرقه بین اصولگرایان است هم نزدیکی فکری به این جریان دارد. ناظران سیاسی معتقدند میانه‌روها از ظرفیت بالای نمایندگان ادوار برخوردارند و برهمنین اساس ارائه لیست مستقل از سوی اصولگرایان میانه‌رو را محتمل می‌دانند. برهمنین اساس به نظر می‌رسد سازمان دهی رأی به جای کلانشهرها در حوزه‌های انتخاباتی کوچک‌تر باشد.

البته در این میان برخی مانع‌ها نیز ممکن است ظهور و بروز پیدا کنند. ماندن‌زمینه‌سازی و تلاش‌های پشت‌پرده تندروها برای حذف و ردصلاحیت میانه‌روها از طریق کاتال‌های صیانتی و نظارتی. تاکتیکی که جدید نیست و قبلاً هم به کار گرفته بودند.

**حرکت چراغ خاموش لیست های پراکنده**

در همه انتخابات‌ها، گروه‌های سیاسی هستند که یا در چانه‌زنی سیاسی از قدرت و سرمایه اجتماعی کافی برخوردار نیستند یا تلاش می‌کنند بدون مشارکت در ائتلاف‌های بزرگ و تعهد سیاسی به آنها را به همراه دارند، در نقشی مستقل برای پیروزی اقلیتی از کاندیدایا تلاش نمایند. برهمنین اساس پیش‌بینی می‌شود احتمال ارائه لیست‌های مستقل از سوی عدالت‌خواهان، امام صادقی‌ها و نزدیکان به حلقه‌های فکری مؤسسانی همچون سراج و مصاف را نیز در انتخابات پیش‌رو شاهد باشیم. مردان و زنانی که می‌خواهند چراغ خاموش به ساختمان هرمی بزنند، اما می‌توانند با تغییر ترکیب سیاسی نمایندگان در سرنوشت طرح‌ها و اویاج اثرگذار باشند.

به جمع اعضای هیات عالی نظارت اضافه شدند.

**فریاد نمایندگان و پاسخ جمعی‌ها**

اما، ماجرای اختلاف اخیر نمایندگان با هیات عالی نظارت از کجا شروع شد؟ در هفته‌های گذشته، ایرادات به مصوبات مجلس از سوی شورای عالی مجمع از جمله مصوبه شفافیت قوای سه‌گانه، مصوبه ارائه قیر رایگان، مصوبه واردات خودروهای خارجی و … با اعتراضات شدید بهارستانی‌ها مواجه شد. اعتراضاتی که باعث سکستن سکوت آملی لاریجانی شد و همانطور که بالاتر اشاره شد آملی لاریجانی در دفاع از این هیات تمام‌قد ایستد.

با وجود دفاعیات رئیس هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص، عصبانیت نمایندگان فروکش نکرد و باز هم به بیان انتقادات خود ادامه دادند. مانند محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه، که به شرق گفت: «معتقدم باید هم مجمع و هم مجلس وقت بگذارند و بر سر نوع نگاه‌ها در حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی و… صحبت کنند. بنابراین تا زمانی که نتوانیم این نوع نگاه‌ها را اصلاح کنیم به نتیجه نخواهیم رسید.ایراداتی که دوستان درباره مصوبات مجلس می‌گیرند ایرادات منبعث از قانون اساسی یا حتی اسناد بالادستی و ابلاغی سیاست‌های کلی نیست، بلکه نگاه تفسیری است که آنها به سیاست‌های کلی ابلاغی دارند و باید این اختلاف دیدگاه و نگاه رفع شود.»
کازم دلخوش، سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس یازدهم هم با انتقاد از عملکرد دولت و مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره عدم همراهی با برخی مصوبات مجلس، گفت: «شاهدیم که در مواقعی حتی برخی مصوبات مجلس در شورای نگهبان تأیید می‌شود، اما مجمع تشخیص مصلحت آن مصوبات را رد می‌کند؛ مثل مصوبات اخیر مجلس درباره شفافیت، قیر رایگان یا تعیین وضعیت نیروهای شرکتی؛ لذا این اقدام هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص را قبول ندارم. من آمادگی دارم درباره این اقدامات شورای عالی نظارت مجمع با هر یک از اعضای مجمع تشخیص که تمایل داشته باشند مناظره کنم.»

جلال رشیدی‌کوچی، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلسن